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0. ÚVOD

Cílem vzdělávání nemá být předávání otestované metodiky („pracovního návodu“) nebo

zvyšování hospodářského výkonu, ale porozumění lidskému tělu.

Roger Scruton1

Pohyb, jako součást veliké rodiny somatických disciplín, se neobejde, pro kvalitní uchopení

a zejména pochopení, bez osobní tělové zkušenosti. Proto, abychom mohli vést jakékoliv

úvahy o pohybové teorii, potřebujeme nejprve pohybovou zkušenost. Zkušenost, která

projde skrze naše vlastní tělo, stane se zkušeností „zapsanou" nejenom v našem těle, ale

také (a to především) v naší mysli.

V posledních několika letech se ale až příliš často v roli pedagoga setkávám se situací, kdy

student očekává, že v rámci vyučovacího procesu dostane zaručené postupy, jak principy

v těle fungují, a jaksi samozřejmě předpokládá, že dostane návody, jak to dělat a učit

„správně", pokud možno, aniž by se příliš fyzicky angažoval. Někteří studenti se dokonce

natolik osmělí, že se netrpělivě dotazují, „kdy už to jako přijde“ a „jak to jako mají udělat“,

aby to bylo ono, aby to bylo „dobře“. Jaké je pak zklamání (tu skutečně veliké, tu skrytě

neprojevené), když se nic takového zaručeně „správného“ na hodinách pohybu neděje

a garantované návody nepřicházejí…

1 MOTAL, Jan. Od uměleckého výzkumu k radikálnímu bádání, od vědy k diplomacii. In Arte

Acta 1., str. 26.
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Pro studenta je to možná jeden z nejtěžších okamžiků studia tohoto předmětu, resp. studia

somatických disciplín. Vystřízlivění, že zaručené návody se nekonají. Namísto toho se před

nimi otevírá poměrně dlouhá společná cesta poctivého hledání, objevování a nacházení,

především svého vlastního těla a jeho pohybových možností. Je to nezřídka cesta údivů typu:

jak to, že nám to ještě nikdo neřekl…, jak to, že takhle jednoduše naše tělo funguje..., popř.

tohle v těle opravdu mám…, to je opravdu MOJE…, je to úžasný zdroj pohybové inspirace...

Student se dnes nezřídka soustředí na to, aby „správně“ splnil úkol, a už mu nezbude prostor

pro zvědavost, dopředu se snaží vyloučit jakoukoliv možnost nezdaru.

A tady je prostor pro mě, abych mohl v roli pedagoga vytvářet situace, při kterých se ve

studentovi přece jen zvědavost a s ní i zvídavost (tu více, tu méně, ale přece jenom alespoň

malounko) probudila, a tím se porušil stereotyp očekávání toho, co je správné.

Dovolím si říct, že to je jeden z nejnapínavějších okamžiků studia. Pro pedagoga to znamená

mít značnou dávku trpělivosti a důvěry v proces, kterým si společně se studenty prochází.

Pro studenty je to zejména odvaha dovolit si porušit zaběhnutá schémata, dovolit si

přijmout to, že nic není špatně a že skutečně MŮŽE!

Student se často soustředí na to, aby zadání uchopil intelektuálně, a zapomíná na skutečnost,

že proces autentického somatického výzkumu intelekt nenahradí.

A tady je další prostor pro mě, abych v roli pedagoga probudil ve studentovi zájem o cestu

hledání, nacházení a následné vytěžování autentického pohybového materiálu pro další, ať

již pedagogické, či umělecké zpracování.

Právě toto je jeden z okamžiků, kdy se jako pedagog chovám k situaci s velikou pokorou,

abych svým zásahem nezastavil něco, co teprve vzniká, něco, co je velmi křehké, něco, co je

v okamžiku této křehkosti velmi zranitelné. Mým hlavním úkolem je v těchto chvílích

tvůrčího zrodu vytvářet bezpečné prostředí. Prostředí, ve kterém vyplave z hloubi lidské duše

na povrch přirozenost, hravost a jakési „bláznění". Bláznění, které je bezprostřední

podmínkou tvůrčího hledání a je podmíněno chutí „nebrat se příliš vážně“. Než k tomuto ale

dojde, je to zajímavá cesta – tu delší, tu kratší.

Překvapivě bývá kratší u studentů kombinovaného studia, kde chuť objevovat přichází jaksi

přirozeněji, bez očekávání, že TO musí být správně. Právě pro ně je přirozenější,

uchopitelnější fakt, že nezdar je legitimní cesta, na které mohou objevit mnoho důležitého
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pro svou další činnost, tvorbu, výchovu. Možná právě proto, že mnozí z nich přicházejí

z praxe a tento proces mají jaksi podvědomě pod kůží, jen si potřebují své vědomosti

a dovednosti utřídit, zařadit do systému, dát do celkového kontextu. U těchto studentů je

naopak zapotřebí to podvědomé zpřítomnit a pojmenovat.

Zatímco student denního studia zpravidla, a to je důležité, že zpravidla, přijímá jednotlivé

dovednosti a vědomosti právě v těchto jednotlivostech, a tedy v očekávaných návodech,

student kombinovaného studia častěji vyhledává přesahy jednotlivých dovedností.

Je to další velký prostor pro mě, abych v roli pedagoga vytvářel situace, na kterých si student

sám uvědomí syntézu, přesahy, vzájemnou podporu a oporu somatických disciplín, aniž by

mu bylo třeba poskytovat tolik očekávaný návod.
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1. VÝZVA

Naši mysl, tělo a ducha spojuje právě pohyb.(…) Cítíme, myslíme, a to utváří pohyb našeho

těla a ovlivňuje ho.(…) Pochopení pohybu a jeho funkcí se tak může stát prostředkem pro

pochopení lidí.

Rudolf Laban

V roce 2003 jsem byl přizván vedením katedry výchovné dramatiky ke spolupráci. Tato

nabídka přišla na základě několika předchozích zkušeností – lektoroval jsem v té době

např. komplexní estetickou dílnu v Jičíně, vzdělávací program v rámci DVPP v Drama Centru

Na Červeném vrchu atp. Byla to pro mě, pro absolventa katedry tance pražské HAMU, veliká

výzva. Moje diplomová práce sice byla zaměřena na rytmickou a pohybovou výchovu

mladšího žactva, práci s dětmi jsem měl pod kůží a stala se mi posláním, se vzděláváním

dospělých jsem měl již bohaté zkušenosti, tvorba výukového systému mi rovněž nečinila

potíže, ale tady jsem vstupoval do nového prostředí, pro mě ne úplně známého.

Najednou nešlo o taneční vyjádření, sdělení, tvorbu choreografie či výchovu tanečního

interpreta, nešlo o to, aby absolvent byl zručný v tanečních technikách, směrech a stylech.

Šlo o samotný POHYB. Pohyb, který by naplňoval tělo, sděloval myšlenku, podporoval

divadelní postavu.

Šlo o to, nezůstat pouze ve službách Terpsichoré, jak tomu bylo doposud, ale vydat se do

služeb Thálie, což byla pro mě zatím cesta ne zcela prověřená. Snad kromě několika

komplexních dílen, kde se jednotlivá umění setkávala, a několika performativních divadelních

projektů, neměl jsem v tomto směru příliš bohatou zkušenost. Jak to uchopit, kudy se vydat

a přitom nepropadnout panice? Co budou hlavní vodítka, která mi mohou pomoci? Není to

příliš veliká drzost „navazovat“ na takové osobnosti, jako byly Jarmila a Eva Kröschlovy?

Mohu vůbec…?
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To byla záplava otázek, která se automaticky objevila, ale okamžitě zase zmizela poté, co

vyvstala zásadní konstruktivní otázka – co vlastně mohu studentům této katedry předat, jak

jim mohu být na jejich cestě užitečný? A už bylo na čem stavět. Stačilo si zformulovat, co mě

samotného na tom zajímá, provokuje, dráždí – najít svou vnitřní odpověď. Ta na sebe

nenechala dlouho čekat:

Mohu skrze tělovou zkušenost studentům zprostředkovat vědomí, jaký nástroj (tělo) mají

k dispozici. Mohu každému jednomu studentu napomoci otevřít cestu nebát se v pohybu

vstoupit tímto svým objeveným nástrojem (tělem) do prostoru a zde uskutečňovat osobní

pohybovou výpověď, ať již v monologu, dialogu, či skupinové řeči těl. Mohu také přispět

k tomu, aby si student byl vědom toho, že svým pohybovým konáním může výrazně podpořit

zpracovávanou divadelní postavu a dokázat k ní samostatně najít cestu.

Ale zejména mohu studenty přivést k osobní zkušenosti, po které budou schopni rozpoznat,

kdy je pohyb, ať již vlastní, či viděný, pouze „jako“ – aby se splnil úkol, zadání, a kdy jde


[…]


Téma Střed mělo studentům nabídnout především vědomou cestu k sobě samým, aby takto

vyzbrojeni mohli snadněji najít jednak cestu k divadelní postavě, jednak ke komunikaci

s ostatními. Jevištní pohyb je zejména o komunikaci, koordinaci a vzájemném naslouchání.

„Nejdůležitější je vyprovokovat pocit vitální síly ve středu těla i ve středu osobnosti. Tyto

vitální síly pracují různě u různých lidí a toho si musí být herec vědom, chce-li je

zpodobnit.“ (Kröschlová, 2003, str. 75). Aby mohli studenti vědomě pracovat se svým

středem, bylo důležité si nejdříve důkladně „osahat“, přivést pozornost do prostoru, ve
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kterém je střed umístěn – do pánve. Již předchozí téma, komunikace patních a sedacích kostí,

následnou komunikaci s oblastí pánve zahájilo. Detailní zaměření se na pánev nám pomohlo

tuto komunikaci dále rozvinout. Očekávaný výsledek se dostavil. Studenti nezřídka

reflektovali, že v roli pozorovatele je vizuálně zachytitelné, jak vnitřní pozornost se propisuje

do postavy jako vnější čitelnost.

Do takto připraveného prostoru pánve jsme vkročili s tématem středu. S tématem, které

bylo velmi náročné na pozornost, trpělivost a empatii. Student se dostal do zcela nové role –

měl „pouze“ pozorovat, co se v dialogu těl odehrává, nikoliv vytvářet, co si myslí, že by se

mělo odehrávat. „Bylo skutečně inspirující, pozorovat komunikaci ostatních středů a napětí,

které tam vznikalo. Potvrdila se mi tím důležitost vědomé práce se středem z hlediska vzniku

dramatické situace (…).“ (Z reflexe T. H., 2020, 1. ročník). Pokud je u studentů dostatečná

důvěra v proces objevování, dostaví se v jejich pohybu těla i mysli hravost a uvolnění, díky

jimž je pak vytvořeno velmi příznivé klima pro skupinovou aplikaci poznaného na práci

s dětmi. To se v tomto případě zdařilo. Studenti vytvořili tři samostatné skupiny se zadáním,

zamyslet se nad tím, jak formou pohybové hry právě získanou zkušenost předat dětem.

Vznikly tři originální pohybové hry. Co však bylo podstatné, že proces společného přemýšlení

dodal studentům odvahu, že jsou něčeho takového i v samostatném pedagogickém procesu

schopni.

Aniž by si to zatím studenti sami plně uvědomovali, byli od prvního tématu systematicky

vybavováni dovednostmi a vědomostmi, které je mají jednou dovést nejenom

k samostatnému hledání a nacházení pohybového charakteru divadelní postavy, ale

i k rozvoji schopnosti tvarovat samostatné pedagogické myšlení. V tomto tématu se to (i díky

přímému zadání) poprvé vynořilo na povrch zřetelněji.

Osová a periferní kostra jsou dvě samostatná, přesto neoddělitelná témata. V této fázi

výukového procesu bylo využito jejich přirozenosti – zatímco osová kostra, vývojově starší,

přivedla pozornost studentů ještě intenzívně zpět k jejich já, periferní kostra, vývojově

mladší, je již naplno vzala směrem do prostoru, směrem k divákovi. Nastal tak další důležitý

okamžik – studentům zpřítomnit rozdílnost mezi jejich vnitřním pozorováním, případně

prožíváním, a vnějším vizuálním účinkem na diváka. Do procesu výuky vstupovala stále

častěji role pozorovatele a jednotlivé principy byly vědomě aplikovány do jevištní situace.
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Na počátku ročník zdánlivě pohybově nesourodý byl díky společné práci v závěru první fáze

pohybové výchovy schopen soustředěného, uceleného, tvůrčího a samostatného autorského

výstupu. Postupným rozvíjením tvůrčího potenciálu skrze neobvyklé pohybové situace jsem

se pokusil studentům nabídnout cestu, na níž mohou jednak objevovat a získávat zručnost

pedagogické erudice, ale také jim nabízený materiál dále umožňuje nacházet

charakterotvornost a výrazovost a učí je, jak s nimi nakládat v rámci jevištního jednání i ve

vztahu k divákovi.

„Dramatická výchova klade důraz na improvizaci, tvořivou aktivitu. (…) Je-li však kladen

požadavek na aktivitu a tvořivost dětí, vzniká tu druhý požadavek: Naučit dítě vhodným

způsobem tvořit, naučit je všem pravidlům a zákonům dramatické hry. Tvořivost je tedy

podmínkou procesu, který vede k novým řešením, k novým objasňováním problémů

a k novým výsledkům.“ (Martínková, 2018, str. 109). Zpravidla se toto děje v rovině

nevědomé, na základě spontánní pohybové reakce. Reflexí, pojmenováním a následným

znovu užíváním je zpřítomněno do roviny vědomé a stává se součástí studentovy žité

zkušenosti. Od toho okamžiku je tato zkušenost součástí jeho osobní vnitřní vybavenosti a je

připravena kdykoliv k dalšímu užívání – k nacházení pohybového charakteru divadelní

postavy, k rozvoji samostatného pedagogického myšlení především v oblasti metodologie

výchovy dítěte a jako „propojovací most“ s ostatními psychosomatickými disciplínami.

„Práce s pohybem se ukázala jako výborný prostředek k překonávání zábran projevu

v ostatních psychosomatických disciplínách. (…) Ráda bych si uchovala osvobozující dojem

z dnešní lekce na chvíle, až budu v hodinách hereckých propedeutik, nebo při práci na

divadelním projektu nucena vyjádřit emoci gestem a slovem, zachovala ho pro okamžiky

nepohodlí, kdy se budu muset projevit hlasem.“ (Z reflexe K. Ž., 2020, 1. ročník KS)
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