Posudek oponenta habilitační práce

Autor: Mgr. Jiří Lössl

Název habilitační práce: Výchova vědomým pohybem v pedagogické a tvůrčí praxi

Oponent: Mgr. Kateřina Klementová, Ph.D.

Předkládaný text habilitační práce přináší nový vhled do problematiky pohybové výchovy budoucích herců a pedagogů. Je tak činěno na základě hluboké znalosti praxe a dlouholeté pedagogické zkušenosti autora. Práce popisuje teoretická i praktická východiska „výchovy vědomým pohybem“, která následně systematicky rozpracovává v jednotlivých tematických okruzích a jim příslušných praktických cvičeních. Cesta k porozumění vlastnímu tělu pro pedagogickou a hereckou praxi je v práci dokumentována výpověďmi absolventů příslušných lekcí i vlastními reflexemi autora.

„Mottem“ celé práce by se mohlo stát zmiňované „neočekávat, co se stane, ale pozorovat, co vzniká“ jako základního východiska pro pojetí celku pedagogické práce. Důraz předkládané metody je založen na citlivém přístupu k procesu učení u studentů („potřeba vytváření bezpečného prostředí, ve kterém student bude moci realizovat svůj osobní proces objevování sebe sama skrze pohyb“) a respektu ke specifickým každé jednotlivé skupiny či jednotlivce, který tímto procesem prochází.

Použitá metodologie odpovídá záměrům autora, tj. osvojení žádoucích dovedností skrze prizma aktéra / studenta. Proto se v jednotlivých fázích pedagogického procesu (tj. zde v rámci jednotlivých kapitol práce) proměňuje i posloupnost jednotlivých podnětů sdílených se studenty (seznámení s fakty / anatomii / rozvíjení vlastních představ/ praktická cvičení / reflexe). Jednotlivé kapitoly, které zrcadlí posloupnost jednotlivých lekcí na časové ose, jsou vzájemně provázané a reflektují „probouzení zkušenosti“ z minulých lekcí a přípravu na lekce budoucí. Metoda jako celek se v závěru vrací obloukem ke svému počátku: od uvědomění kůže, kostí, tělových linií v prvních lekcích, přes uvědomění hlubkových tělesných struktur, až po periferní kostru (skelet), palcové a malíkové linie (jejich „skenování“ např. pomocí listu papíru), tedy opět k celostnímu vnímání povrchu lidského těla.

Oceňuji metodu sdílení tohoto know-how se studenty cestou „demokratickou“, tj. sdílením ve skupině, a to až poté, co si projdou vlastní zkušeností s vnímáním vlastního či partnerova těla, „aby nešlo pouze o informaci věděnou, ale vědomou“. K tomu přispívá i četná reflexe a práce ve skupinkách, trojicích, která vede studenty nejen k akci samotné, ale učí je i naučit se pozorovat a pojmenovat (uchopit do slov), co člověk vidí a jak s tím, co vidí, dál naložit. To je zvláště u režijní a choreografické práce a pedagogické profese velmi žádoucí.

Slabší stránkou práce je její **formální úprava** (zarovnání, velikosti písma, vymizela jedna úroveň číslování kapitol typu 1.1., ad.). Také by bylo vhodné zvážit strukturování jednotlivých kapitol – je žádoucí, aby „příklady možných cest“ byly prezentovány jako samostatná kapitola, byť to v kontextu každé kapitoly znamená pouze „mezikrok“ k detailnějšímu vysvětlení praktických cvičení? V práci se tak objevuje 6x stejná kapitola, jejíž titulek sám o sobě nepřináší novou informaci. Také bych se přikláběla k „sebevědomější“ formulaci úvodních pasáží v kapitolách 1-3. Úvahové pasáže, řečnické otázky („Mohu vůbec?“) či vkládání kapitálek („že je TO možné“) mi přijdou pro účely tohoto typu práce poněkud nadbytečné. Tyto výtky nevnímám jako zásadní pro hodnocení celku práce, nutno

ovšem dodat, že pečlivější formální úprava a posun ve strukturování některých kapitol by zpřehlednil orientaci čtenáře v textu.

Jazyk práce osciluje na hranici odborného textu a osobní výpovědi. Oceňuji autorovu ambici popsat v práci hluboké pohybové procesy, které jsou do určité míry neuchopitelné a taneční teorie se s nimi potýká již po generace. Ovšem příliš „citlivý“ jazyk – např. pojmenování aktérů v některých pasážích – „rozmělnuje“ zamýšlený význam textu, vytrácí se jeho plynulost a pochopitelnost (např. delší větné konstrukce střídající pojmy „inspirující“ a „naslouchající“ mohou vést k nedorozumění). Nicméně, ač by pro pohybově „nevzdělaného“ čtenáře mohl text působit v některých okamžicích nezřetelně, zachovává si během jednotlivých kapitol svou vnitřní integritu a jako celek působí koherentně.

Proto by na mnoha místech textu zcela jistě pomohly **ilustrace**, schémata a anatomické popisy, které autor zmiňuje v textu (vyobrazení chodidel, pánve, jednotlivých opěrných bodů, popis kostry ad.). S jejich pomocí by text nemusel mít ambici popsat vše do detailu a významně by se mu „odlehčilo“.

Oceňuji potřebné **terminologické ujasnění** pojmů „střed“, „těžiště“ a „centrum“, které by zasloužilo plošné užívání mezi odbornou a pedagogickou veřejností, aby nadále nedocházelo k nadbytečným nedorozuměním a zefektivnilo by další práci s pohybem na různých úrovních.

V případě, že by text habilitační práce měl být publikován, navrhovala bych nejen doplnit **ilustracemi/schématy k jednotlivým cvičením**, ale i **rozsáhlejší obrazovou přílohou**, která by obsahovala vybrané obrazové materiály, které autor využívá během své práce se studenty, zejména anatomické nákresy apod. Tak bude text využitelný „univerzálněji“ jako metodická příručka pro pedagogy, bude čtenářsky přístupný nejen pro uživatele z oborů příbuzných, ale i pro nové čtenáře potenciálně i z oborů zcela odlišných (např. fyzioterapie, různé obory lékařství).

Doporučuji, aby habilitační řízení pokračovalo před uměleckou radou DAMU.

V Praze dne 11. 2. 2021

Mgr. Kateřina Klementová, Ph.D.